
cs
v:

 B
O

A2
02

30
30

80
29

08/03/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 46

8528

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2023, del Director General de Tributos, por la que se 
somete a información pública el “anteproyecto de Ley por la que se modifica el texto 
refundido de las disposiciones dictadas por la Comunidad Autónoma de Aragón en 
materia de tributos cedidos, en orden a la ampliación de la equiparación de las uniones 
de parejas no casadas a la conyugalidad, para la aplicación de los beneficios fiscales 
en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, a las uniones de parejas no casadas 
reconocidas en los Estados miembros de la Unión Europea y del Espacio Económico 
Europeo”.

Mediante Orden del Consejero de Hacienda y Administración Pública de 17 de febrero de 
2023, se ha dispuesto el inicio del procedimiento para elaborar el “anteproyecto de Ley por la 
que se modifica el texto refundido de las disposiciones dictadas por la Comunidad Autónoma 
de Aragón en materia de tributos cedidos, en orden a la ampliación de la equiparación de las 
uniones de parejas no casadas a la conyugalidad, para la aplicación de los beneficios fiscales 
en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, a las uniones de parejas no casadas recono-
cidas en los Estados miembros de la Unión Europea y del Espacio Económico Europeo”.

Dado que el contenido de la norma cuya aprobación se pretende puede afectar a una plu-
ralidad indeterminada de destinatarios, dicha Orden de inicio acordó tramitar el citado ante-
proyecto de ley mediante el procedimiento de urgencia previsto en el artículo 50 del texto re-
fundido de la Ley del Presidente o Presidenta y del Gobierno de Aragón, aprobado por Decreto 
Legislativo 1/2022, de 6 de abril, del Gobierno de Aragón. La letra d) del apartado 2 de dicho 
precepto dispone que el trámite de información pública quedará reducido a siete días hábiles.

En virtud de lo expuesto, y en ejercicio de las funciones que corresponden a esta Dirección 
General de Tributos, resuelvo:

Primero.— Someter a información pública, por un periodo de siete días hábiles, a contar 
desde el día siguiente al de la publicación de esta Resolución en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
el “anteproyecto de Ley por la que se modifica el texto refundido de las disposiciones dictadas 
por la Comunidad Autónoma de Aragón en materia de tributos cedidos, en orden a la amplia-
ción de la equiparación de las uniones de parejas no casadas a la conyugalidad, para la apli-
cación de los beneficios fiscales en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, a las uniones 
de parejas no casadas reconocidas en los Estados miembros de la Unión Europea y del Es-
pacio Económico Europeo”.

Durante dicho periodo, cualquier persona física o jurídica que lo considere oportuno podrá 
presentar las alegaciones y sugerencias que estime pertinentes.

Segundo.— El texto del proyecto se encuentra en la sede de la Dirección General de Tri-
butos, Servicio de Administración Tributaria, sita en calle Joaquín Costa, 18, 2.ª planta, de 
Zaragoza, y puede ser consultado en la siguiente dirección electrónica del Departamento de 
Hacienda y Administración Pública / Dirección General de Tributos: https://www.aragon.es/-/
novedades-tributarias-en-aragon.

Tercero.— Las alegaciones o sugerencias deberán presentarse por escrito, haciéndose 
constar el nombre, apellidos, DNI, y domicilio del interesado, en caso de personas físicas, o 
los datos del representante en caso de personas jurídicas, y se dirigirán a la Dirección Ge-
neral de Tributos del Departamento de Hacienda y Administración Pública, pudiendo ser pre-
sentadas, además de en el registro de la Dirección General de Tributos, por cualquiera de los 
medios previstos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Zaragoza, 24 de febrero de 2023.— El Director General de Tributos, Francisco Pozuelo 
Antoni.

https://www.aragon.es/-/novedades-tributarias-en-aragon
https://www.aragon.es/-/novedades-tributarias-en-aragon

	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/207/2023, de 25 de febrero, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria para la concesión de ayudas para Proyectos de Eficiencia Energética y Economía Circular de las Empresas Turísticas en el marco del Plan de Recuperación, T


	**f# II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2023, de la Gerencia de Urgencias y Emergencias Sanitarias del 061 Aragón del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jef

	**f# UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Marta Sofía Valero Gracia.


	**f# b) Oposiciones y concursos
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2023, de la Letrada Mayor de las Cortes de Aragón, por la que se aprueba la relación provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas de la convocatoria de estabilización de empleo temporal por el sis
	**f# RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2023, de la Letrada Mayor de las Cortes de Aragón, por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos en la convocatoria excepcional de estabilización de empleo de larga duración por el pr

	**f# UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso específico para la provisión del puesto de Inspector en el Área de Inspección de la Inspección General de Servicios de esta Universidad.



	**f# III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/208/2023, de 10 de febrero, por la que se aprueba la disolución de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Secretaría-Intervención integrada por los municipios de Blesa, Huesa del Común y Plou, y la creación de una nue
	**f# ORDEN PRI/209/2023, de 21 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de cesión línea eléctrica suscrito entre el Instituto Aragonés del Agua y E-Distribución Redes Digitales, SLU para la garantía de acceso y operación del primer el
	**f# ORDEN PRI/210/2023, de 21 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Fundación Down Zaragoza para la realización de la práctica profesional del Programa Experiencial “Perso
	**f# ORDEN PRI/211/2023, de 21 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Instituto Aragonés del Agua y el Maestrazgo Distribución Eléctrica SLU, de cesión de instalaciones de distribución energía eléctrica y servidumbre sobre 
	**f# RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2023, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica el puesto de Secretaría de la Agrupación para el sostenimiento en común de ese único puesto integrada por los municipios de Blesa, Huesa del Co

	**f# DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2023, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de 

	**f# DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2023, del Director de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se convoca en el año 2023 al personal docente e investigador del Centro Universitario de la Defensa, de la Escuela Universitaria P
	**f# RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2023, del Director de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se convoca en el año 2023 al profesorado contratado de la Universidad de Zaragoza para la evaluación de su actividad investig

	**f# DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2023, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se establece el calendario de admisión y matriculación de alumnado de Educación Secundaria para personas adultas en centros educativos autorizados de la Co

	**f# DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/212/2023, de 21 de febrero, por la que se convocan subvenciones para inversiones en activos físicos en Espacios Naturales Protegidos en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragón, 2014-2020, para el año 2023.
	**f# RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de diciembre de 2004, de la Dirección General de Calidad Ambiental, por la que se formula la declaración de im
	**f# RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Hermanos Tejero, SC, con NIF J50533421, con códi
	**f# RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es José María Amayas Lorao, con NIF ***36****, con 
	**f# RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de construcción de la infraestructura de evacuación compartida compuesta por la subestación elé
	**f# RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de planta fotovoltaica “Fraga” de 13 MWp, en el término municipal de Fraga (Huesca), promovido 
	**f# RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de planta fotovoltaica “Fraga 2” de 13 MWp, en el término municipal de Fraga (Huesca), promovid



	**f# V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2023, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el expediente de exp
	**f# RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2023, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el expediente d
	**f# RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaic
	**f# ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción y de la solicitud de declaración de uti

	**f# DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2023, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la Asociación Regional de Agricultores y Ganaderos de Aragón (ARAGA), con número
	**f# RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2023, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la organización sindical Comisiones Obreras de Aragón (CCOO-Aragón), con nú

	**f# DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2023, del Director General de Tributos, por la que se somete a información pública el “anteproyecto de Ley por la que se modifica el texto refundido de las disposiciones dictadas por la Comunidad Autónoma de Aragón en materi

	**f# DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/212/2023, de 21 de febrero, por la que se convocan subvenciones para inversiones en activos físicos en Espacios Naturales Protegidos en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragón, 2014-2020, para el año 2023.
	**f# ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambienta
	**f# ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad de un coto privado de caza, en el término municipal de Esplús (Huesca) promovido por Dña. María Dolores Marco Martínez. (Número d
	**f# ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de renovación de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de Mezalar”, de titularidad d
	**f# ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambienta

	**f# DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de Baja en el Registro Oficial de Establecimientos y Servicios Biocidas de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	**f# AYUNTAMIENTO DE QUINTO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Quinto, de aprobación inicial de la memoria justificativa de municipalización y reglamento de uso y funcionamiento del centro de día “El Molino”.

	**f# ACADEMIA DE FARMACIA REINO DE ARAGÓN
	ANUNCIO de la Academia de Farmacia “Reino de Aragón”, relativo a la convocatoria de una vacante de Académico de Número y cuatro vacantes de Académico Correspondiente.




